共青团湖南师范大学委员会文件
校团字〔2014〕 号

关于举办我校2014年GYB、SYB创业培训的通知

各基层分团委：

    为切实增强我校大学生创业意识和创业能力，提高其创业素养和创新能力，实现创新、创业、就业三者联动的良好工作局面，积极推进我校毕业生就业创业，校团委决定举办我校2014年GYB和SYB创业培训。现将具体事项通知如下：

项目介绍
GYB 是“产生你的企业想法”（Generate Your Business Idea）的简称，是SYB培训系列产品的一部分，其直接目的是使潜在的企业家发现他们是否适合创业，开发更多的创业构思。

SYB是“创办你的企业”(Start Your Business)的简称，是国际劳工组织与国家人力资源和社会保障部共同推广，为帮助微小企业发展，促进就业，专门研究开发的培训小企业家的培训课程，内容上是专为小企业创办者量身定做，形式上模拟企业经营进行演练。

二、培训对象及要求

GYB和SYB：均为有意向参与创业实践或提升创业能力的2012级及2011级本科生、研究生

三、培训内容

对应届毕业生进行创业意识、创业计划等相关理论知识培训，系统介绍开办企业的各个步骤，帮助学员完成自己的《创业计划书》。培训使用人社部“创办和改善你的企业”（大学生版）统一教材，主要内容分十步完成：1、创业意识与创业构思；2、创业者素质与精神；（GYB）3、寻找和评估市场机会；4、市场营销计划；5、创业团队与企业的人员组成；6、企业的法律环境与相关法律问题；7、预测启动资金；8、制定财务计划；9、企业计划介绍，判断企业能否生存；10、企业个案分析与讨论（SIYB)。
四、培训安排

1、SYB每班60人，上课时间为周六、周日9：00—11：00、14：30---16：30，共80个学时。

2、GYB培训每班150人，上课时间为周六、周日9：00—11：00、14：30---16：30，共16个学时。

3、具体开班时间、地点及教学时间根据报名情况另行通知。

五、政策说明
2014年GYB、SYB创业培训由政府支持，由我校与长沙大学生创业促进会共同举办。报名确定对象免费参加培训、免费获得课本资料。所有学员培训结束后，经考核合格，均免费获得由国家人力资源与社会保障部颁发的《GYB创业培训合格证书》、《SYB创业培训合格证书》，并能享受相关创业资金无偿资助、经营场所补贴、廉租房补贴、贷款贴息、税收优惠等政策。

根据2009年3月26日中共长沙市委、长沙市人民政府《关于鼓励和扶持大学生自主创业的政策意见》，具有高等专科学历以上的大学生（含专科生）、硕士研究生、博士研究生、留学生，在读期间或毕业两年以内在长初始创办各类企业，并担任所创办企业的法人代表（持股比例须51%以上），可获得长沙市本级财政无偿资助资金最高达120640元。明细如下：

  1、无偿资助资金 最高10万元

  2、经营场所补贴 第一年 800元/月×12个月＝9600元

                  第二年 600元/月×12个月＝7200元

  3、廉租房补贴   160元/月×24个月＝3840元

六、有关要求

1、各学院分团委按照实际情况，认真做好本次活动的宣传、发动和组织工作。

2、各学院分团委于10月29日中午12:30将学员报名表（参见附件）统一报至校社创部（江边二楼办公室），电子稿于29日中午12点之前发至邮箱twscb2014@163.com；

3、培训期间，各基层分团委要紧密配合、加强管理，确保培训工作的顺利开展。

附件1：2014年SYB创业培训报名汇总表

附件2：2014年GYB创业培训报名汇总表

                              校 团 委

2014年10月20日